Deel D. 523.

109. Venerabiles viri. Litteras vestras ad me vltimo missas summo conatu perlegi, quarum tenore intimum Dei amorem et quem exinde ad Deo deuotum sanctumque virum, diuum Willebrordum archiepiscopum, vndique patronum vestrum, feruorem geritis, non exigua mentis iucunditate percepi, eo etenim et merito plus gaudio, quo magis magisque tam sancti viri nomen dispargi diuulgarique sentio. Velim propterea votis vestris tam equis me iuste, posse obtemperare, attamen hec res, cum non parum existet momenti longioremque indagiem, nec minus vberiolem largat consultationem, jccirco nil certi hac addicere tempestate bene queo, ea nihilominus confidentia munitis vestras reuerentias ex nunc munere dudum beneuole misso saciatas, si quid vltius licebit flectibilem nec duriolem habebitis, historiam proinde exquisitam proprio prope diem baiulo ad vos ire curabo. Hijs paucis bene fausteque sancti meique conuentus memores feliciterque viuatis. Datum ex castro Vollendorff, die cuius sequens sacra fuit omnibus dei sanctis, anno XV<sup>o</sup> XIX.

Ropertus de Monecall, abbas et dominus Epternacensis.

*Opschrift:* Venerabilibus et dilectis viris, dominis decanis et canonicis, capitularibus ecclesie Traiectensis, amicis obseruandis.

Deel A: 804.

110. *Raden van Karel, hertog van Gelder, thans te Arnhem zijnde, zenden aan de 3 staten van Utrecht den domdeken Jacob van Apelteren, in de zaak van Henrick van Ghent. Ged. 5 Nov. 1519.*

Deel C. 77.

111. *W. Heda berigt aan den deken of vice-deken van het kapittel van den Dom te Utrecht:* Acceptis nuper litteris reuerendarum dignationum vestrarum supra conuentione inita cum Gregorio Wellemans, illico curauit sibi litteras d. v. r. dirigi, cui etiam penes me comparenti exposui commissionem nostram tradendo eidem lecturam littere sigillate et quod, habita littera reuersali in decenti forma subscripta per ipsum et fideiussores haberet, pecuniam paratam ad sibi nunc ...dum, qui allegauit difficultates, quod scilicet non fuerat conuentum, quod teneretur dare fideiussores Mechlinie, quia presens dixisset se tunc ignorare vbi posset acquirere huiusmodi

fideiussores, an scilicet Antuerpie, Mechlinie aut Bruxellis, et quantum considerare possum adhuc difficulter inueniet in aliquo dictorum trium locorum, nam dixit se velle accedere fratrem suum apud Bruxellas commorantem procuratorem causarum, cui nescio quantum fidei attribuere deberem, si se fideiussorem offerret et quo habito cum illo consilio huc redirèt vel forsàn progredierentur Traiectum, sic adhuc littera et pecunia sunt penes me in custodia quousque ille condiciones adimpleuerit, vel ego aliud habuero ad d. v. r. in mandatis permansure.

Insuper, reuerendí domini, reuertitur iam venerabilis dominus Marcus de Weez, ex longo et periculoso ac difficili itinere propter asperitatem temporis et pestem, que in Gallijs, proh dolor! acerbissime seuit, is impedimenta et successus suos latius exponit et etiam d. v. r. plenius in forma ex litteris r. domini archidiaconi, quam ego scriptis comprehendere possem. Laudetur Deus quod post tot labores saltem desideratum effectum reportauerit et quod sollicitationes nostre profuerint, nam istud non cedit, nisi ad perpetuum decorem ecclesie et maiorem venerationem ipsius sancti patroni nostri. Restat nunc ut sicuti d. v. r. ad primam meam procuracionem hec sancte reliquie liberaliter sunt concesse, ut et sese pro ecclesia Embricensi et similiter Hallensi eidem patrono dicatis ad partes prepositi nostri sancte Johannis et meas iuxta indultum sanctissimi domini nostri pape, quemadmodum in principio addictum fuit, particulas liberaliter et benigne impartiri dignentur, quo dicti sancti laus et veneratio, presertim in templis sibi dicatis magis propagentur, erimusque parati sumptus et expensas habitas ferre pro rata, accedetque ad maiorem confirmationem reliquiarum penes ecclesiam vestram consistentium, si tamquam mater filias suas reddiderit participes. Scribit etiam mihi protonotarius Dailly prior Cogniacensis, quod pro satisfactione litterarum mearum necnon intuitu r. d. v. fecerit omnia, quod potuit et quod quantum ad munus per d. v. r. sibi presentatum non fuerit, sibi visum condecens aut honestum recipere, sed si d. v. r. velint aliquam tecam presentare ecclesie sue, habent in partibus suis optimos aurifabros ad conficiendum et factam tecam faciant deferri ad r. d. archidiaconum nostrum, vel me libenter disponam, videturque hoc honestius et pro dignitate ecclesie nostre conuentius ex eo maxime, quia hoc per d. archidiaconum et confratrem nostrum satis est addictum et .... Valeant d. v. r. feliciter diu mihi semper precipiendo. *Ged. ex Antuerpia, 21 Nov. 1519.*

Deel B. 494.

112. Mijn vruentlicke gruede te voerens, weerdige, eersame, eerbare, vrome, wijze, voirsienige, lieue heeren, neuen ende goede vruenden. Die weerdige heere Jacob van Appelteren, domdecken tUtrecht ende proost tot Elst etc., heeft bij tijden voirgeleden jn die translatie des bisdoms van Vtrecht opgebracht eene merckelicke somme van penningen, daermen doen ter tijt gheen en raedt toe en wist, om doctor Scuytgen daer mede te verdigen naden houe van Roemen, voir welke somme voirs. die selue heer Jacob, domdecken voirs., ende ick voer ge-loeft hebben als voir onse eygen scult, ende onse obligacien van ons beyden behandteyckent dairvan gegeuen ende verleent hebben. Ende soe dan, lieue heeren, dese penningen den voirs. domdecken afgecort zijn an zijne prebende ende de selue penningen gegaen ende gekeert zijn in oirbair ende proffyte vanden drien staten, ende dat doir belieuen ende consente eensdeels vanden seluen staten, alzo, mijn lieue heren, eensdeels noch waell voerstaen mach, is daeromme mijn zeer hertelick ende vruntlicke begeren, dat alzo te willen vervuegghen myt malcanderen, dat de selue heer Jacob, domdecken voirs., nv comen ende geraecken mach totter betailinge van zijnen afgecorte penningen, alzo dat billicx naeden redenen waill behoirt te geschien, ende dat des veruolghes van geen en noode meer en zij, dwelck gunnen moit die Almachtige God, die uwen

eersamen lieffden alijt gespairen wille in zaligen ende gesonden leuen. Gescreuen tot Montfoerd, opten XIJ<sup>ten</sup>. dach in Decembri, anno etc. XIX. *Get. J. DE MONTFOIRD.*

*Opschrift: Aan de 3 staten van Utrecht.*

Deel D. 525.

113. *Bisschop Philips van Bourgondië berigt aan de 3 staten van Utrecht, dat hij om merckelicke saken, ons ende onsen gantsen lantscapen ende gestichte sampt onser kerken van Vtrecht ende sente Mertens palen angaende, omme daer jnne ten besten te raden, eene dagvaart met de staten van het Neder- en Over-Sticht heeft bepaald, namelijk op woensdag na Drie Koningen e. k. s'avonds, in der herbergen te wesen, ter plaetsen waar hij dan in Overijssel zijn zal. Deswege aan de ridderschap en steden van Overijssel hebbende geschreven, verzoekt hij ook hunne gedep. derwaerts te zenden, omme dan mit malcanderen ouer te leggen tghene tot beschermenisse onser ende onser kerken gerechticheit beuonden sal worden best dienende. Ged. Deventer, 21 Dec. 1519.*

Deel D. 526.

114. *Willem Heda berigt aan den deken of vice-deken en het kapittel van den Dom te Utrecht: Accepi reuerendarum dignationum vestrarum litteras scriptas die IX<sup>a</sup>. mensis anteacti et hoc biduo postquam magister Gregorius Wellemans hinc versus Traiectensem abcesserat, de cuius negotio littere huiusmodi mentionem faciebant, et quia distuli respondere expectando eius reditum, quem nondum presentii, sic stabo in commissione mihi data, videlicet quod idem magister Gregorius habeat dare fideiussores sufficientes duos hic Mechlinie aut Bruxellis et tradet reuersales, alioquin non soluam sibi centum aureos Philippi penes me depositos donec et quousque conditiones huiusmodi adimpleuerit, vel aliud in mandatis a. d. v. r. habuero. De fratre eius ipse non contentarer, quoniam domicilium eius vidi in domo exigua, securitatem ignoro, tentauerat idem magister Gregorius diuersis medijs elicere litteras dignationum v. r. d. ex manibus meis, quas fidei sue committere rennui, sed lecturam originalium in domo mea sibi concessi et copiam obtuli, si peteret, exhibendo etiam sibi missiuam, continentem mandatum limitatum, sibi et fratri suo legendam accepi, etiam ab amicis, quod absque obligatione fideiussorum, quam difficulter, uti timetur, inueniet, posset obligari et coartari, si vellet se submittere ad laborandum in certo loco et quod iuxta progressum operis impenderetur satisfactio, sed non prebet ad similia aures. Jtem Johannes vander Einde, confrater eius ex Mechilinia misit huc offerendo, se paratum ad tradendum vna cum patre reuersales et cautionem, quando opus erit, quod non videtur nunc, antequam cum magistro Gregorio vel alio conuentum et conclusum fuerit. De quibus omnibus agam prout dignationes v. r. iubebunt, nec aliud impresentiarum scribendum occurrit, nisi quod reuerendus dominus Hector Dailly, prior Cogniacensis et apostolice sedis protonotarius, qui nuper liberaliter impartitus est, reliquias sanctissimi Martini patroni nostri iam scribitur mihi proeuctus esse ad episcopatum Bonocensem, de quo illi proficiat ad gloriam et honorem eiusdem sancti. Ged. Ex Antwerpia Circumcisionis Domini (1 Jan.) 1520. Zijne handt.*